Innanzi tutto si nota come per altre due volte la Ducale espliciti 
chiarimente “soli eredi maschi e suoi legittimi eredi”, segno che forse 
Venezia, come fece per il caso Colleoni, con il quale sarà effettuato 
più avanti un debito paragone, intendeva prepararsi a rientrare in 
possesso delle concessioni non appena la discendenza maschile del 
Maurizi si fosse estinta, ma che in seguito altri fattori sono emer-
si a mutarne l’indirizzo politico: forse la Dominante non aveva in 
quel momento possibilità di infeudare qualcun altro di fiducia che 
sostituisse il Mauruzi, o forse la minaccia dei Turchi costrinse la Se-
renissima a ritenere che un condottiero fidato fosse più affidabile 
di una famiglia nobiliare, magari friulana, pronta alla fuga in caso 
di invasione, o peggio, di assoggettarsi volontariamente al nemico. 
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Fatto sta, che le successive elargizioni giuridiche a favore della fami-
glia da Tolentino testimoniano la volontà di Venezia di non volersi 
privare prematuramente di tali “Armorum Conductori dilectissimi”. 

Questa seconda parte del privilegio pone in risalto le limitazioni 
della concessione stessa, come il fatto che fosse vietato ai Mauru-
zi ospitare chi non potesse essere ospitato, metafora che significava 
“divieto di dare asilo ai banditi”, l’interessantissima clausola, sicura-
mente riferita alla situazione di Aviano, di esercitare la propria au-
torità sul dominio concesso sino a che non entri in contrasto con 
precedenti prerogative concesse ad altre entità, come il Comune o 
gli ordini religiosi, l’obbligo di fedeltà alla Repubblica Marciana, 
l’obbligo del rifornimento di sale veneto allo stesso prezzo che ne-
gli altri luoghi del Dominio di Terraferma, il divieto di proclama-
re una cernita, cioè la coscrizione obbligatoria, diritto che Venezia 
avocava a sé stessa.

“Dans et concedes eidem Christophorus, seu suo Procuratori, li-
centiam omnimodam et auctoritatem adipiscendi, et recipien-
di auctoritate propria, et de caetero retinendi possessionem li-
beram, et expeditam omnium singolorumque praedictorum in 
pheudum concessorum eidem Christophorus, filiis et haeredi-
bus suis Masculis legitime descendentibus; Promittens praedic-
ta omnia et singula attendere et observare, et jura pheudalia 
ipsi et filiis, et haeredibus suis masculis ab eo legitime descen-
dentibus defendere, manutenere, auctorizare; et disbrigare ab 
omni persona, Collegio, Communi et universitate, et habere 
ratum, gratum et firmum quidquid predicto Christophorus, 
filii et haeredes suis predicti constituent et ordinabunt in pra-
edictis locis, dummodo talia sint, quae honorem, et statum ip-
sius Domini Ducis, et successorum suorum, et Ducalis Domi-
nij Venetiorum conspiciant et naturam pheudi sequantur.”

Giuramento di fedeltà che suona quanto mai anacronistico 
alla luce delle successive erogazioni, visto che si pospone la fedeltà 
all’osservazione dei diritti feudali presentati nella Ducale in esame, 
al rispetto di Venezia alla natura dei feudi, rispetto che evidente-
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mente, andò non poco ad assottigliarsi nelle concessioni seguenti. 
Oltre all’ormai ripetitiva e quasi ossessiva sentenza di ereditarietà 
ai soli figli maschi legittimi, troviamo in questo frammento l’ob-
bligo dei feudatari a mantenere e difendere il feudo. Come visto 
nella premessa, legare un condottiero di ventura alla Repubblica 
attraverso la concessione di un feudo da difendere, posto magari ai 
confini del Dominio Marciano, era un ottimo deterrente per evita-
re il passaggio di questi agli Stati rivali e aumentarne la fedeltà alla 
Dominante attraverso la difesa della Serenissima mediante il con-
trollo del suo stesso feudo; in questo modo gli intererssi di Venezia 
e del condottiero andavano a coincidere, diminuendo la possibilità 
che il capitano in questione trasferisse le sue truppe in campo ne-
mico. Inoltre, concedere una giurisdizione feudale a un condottie-
ro di ventura al servizio permanente dello Stato, significava limarne 
i costi, avendogli conferito le ampie prerogative che permettevano 
alla sua famiglia e alle sue lanze di sostentarsi da sé, senza ricorrere 
al vettovagliamento veneziano.

Proseguiamo nell’analisi del testo della concessione, poiché re-
stano da evidenziare ancora alcuni punti molto importanti.

“Qua investitione facta e converso Procurator ipsius Christo-
phorus suprascriptus pro eo, et Filiis et haeredibus suis, ac ha-
eredibus haeredum predicte sponte libere, et ex certa scientia, 
nulloque errore, vel metu videlicet omni modo, via et forma, ac 
jure quibus validus et efficatius potest, intervenientibusque om-
nibus solemnitatibus, quae tam de jure quam de consuetudine 
in talibus requiruntur per solemnem stipulationem promisit, 
atque promittit in manibus praefati Domini Duci recipientis, 
nominibus praedicti tenere, regere et custodire praedicta loca 
ad honorem ut bonum statum praefati Ducali Dominium Ve-
netiarum; Promittenteque dictis nominibus per solemnem sti-
pulationem pro recognitione hujus pheudalis concessionis sin-
gulis annis in Vigilia Festi Beati Marci Apostoli et Evangeli-
stae de Mense Aprilis, dare Ecclesiae ipsius in Venetiis Cereum 
unum ponderis librarum decem candidum, juransque ac pro-
mittens solemniter in animas ipsius Christophorus, filiorum et 
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haeredorum suorum, in manibus prefati Dominus Ducis re-
cipientis pro se et successoribus suis, ac pro Ducali Dominium 
Venetiarum ad Sancta Dei Evangelia corporaliter tactis Scrip-
turis, bona Feudatarij ex forma juris et consuetudinis, eorum 
Dominij, et superioribus obbligantur: quae omnia et singu-
la suprascripta, et infrascripta Praefatus Illustrissimus Domine 
Dux pro se, et successoribus suis, ac pro Inclito Ducali Domi-
nium Venetiarum, et praefatus Procurator ipsius Christopho-
rus vice et nomine quo sopra, sibi invicem et vicissim promise-
runt, et convenerunt, ac mihi Notario infrascripto ut Publicae 
Personae stipulanti, et recipienti vice, et nominibus omnium 
quorum interest, grata, firma et valida habere, tenere, attende-
re, et observare et non controfacere vel contravenire pro se, vel 
alium seu alias aliqua ratione, vel causa de jure vel de facto 
sub poena integrae restitutionis, seu refecionis omnium et sin-
golorum donnorum, expensarum, et interesse litis et extra, quae 
pena salvatur per partem inobservantem, vel contravenientem 
parti observanti qua poena saluta vel non, nihilominus omnia 
et singula suprascripta et infrascripta firma perdurent, promi-
sitque dictus Procurator vice, et nomine supradicta quotidem 
Christophorus, Filij et haeredes sui, nullo umquam tempore re-
nuntiabunt dicto pheudo sine licentia et consensu prefati Du-
cali Dominium Venetiarum, faciente ipsi Dominum Dux erga 
ipsium Christophorus filies et haeredes sues praedicta id quod 
requiritur, ex ordine pheudali; renuntians ex nunc omni jure, 
seu consuetudini pheudorum, per quod, vel quam tenentur, 
tribueretur, vel tribui posset potestat sive libertas ipsi Christo-
phorus et ejus Filiis et haeredibus renuntiandi, scilicet ipse, et 
eius Filii et haeredes et fidelitatem, et ad alia superius conten-
ta in perpetuum remanerent obligati, et renuntiaverunt dictae 
partes nominibus omnibus quibus supra exceptione non sic, vel 
aliter gestorum, promissorum, et pactorum ut supra; nec non 
exceptioni non sic factae pheudalis concessionis, et non praestiti 
juramenti, et non praestitae fidelitatis exceptioni doli, metus, 
causa, et in factum actioni, conditioni, sine causa, vel injusta 
causa, sive ob turpem causam, omnique alij jure exceptionis et 
deffensioni, ac omnibus productionibus, et approbationibus te-
stium contra omnia et singula suprascripta.”
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Tre le cose da segnalare in questo frammento: il tributo alla 
Chiesa di San Marco da prestarsi nel giorno del patrono, 25 aprile, 
all’atto della ricognizione annua dei capitani e delle loro truppe, di 
un cero candido di dieci libbre offerto al Santo Protettore, la revoca 
totale dei beni oggetto della concessione in caso di non osservanza 
della ducale da parte dei beneficiati (cosa che accadde a Roberto da 
Sanseverino per il feudo di Castelfranco), e soprattutto, dalla metà 
in avanti del paragrafo, l’esplicita determinazione di Venezia di ri-
spettare sino in fondo il contratto eccetto nel caso subentrino mo-
tivi “dolosi e turpi” che ledano i rapporti col suo feudatario; in po-
che parole, l’unico crimine contro il quale la Dominante prendeva 
seri e risoluti provvedimenti contro i suoi feudatari: il tradimento.